
• PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 26.07.2023, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA 

FATURAR PELA SECRETARIA DE LNFRAESTRUTURA 

• 

  

PREÇEITURA DE 

Itapipoca 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Infraestrutura. Concorrência 
Pública N° 23.23.04/CP. A CPI- da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos 
interessados que, no dia 29 de agosto de 2023, às lOhOOmin, estará abrindo licitação, na 
modalidade Concorrência Pública n° 23.23.04/CP, cujo objeto é RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA-CE- MAPP 2358. O Edital 
completo poderá ser consultado pelo sítio https://licitaeoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca/CE, 25 de 
julho de 2023. Antônio Vitor Nobre de Lima, Secretário Executivo da Secretaria de 
lnfraestrutura. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE  31 ANO XV N°140 1 FORTALEZA, 26 DE JULHO DE 2023 

o 

\t Ps.: 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de VIçosa do Ceará -A% iso  de licitação. A Comissão de I.icitaçào comunica quem próximo dia) Ide qbtfa 
de 2023, Si 09:00h. calará abrindo l icit aflo na modalidade Tomada de Preços n 01P2023.SEINFRA. cujo objeto ia construção de incutituhilaTÇ 
retangulares na região do Distrito de Passagem da Onça, nos trechos que compreendem as localidades de Madeira Cortada, Lagoa do Bano. Saaiva, V6tÇrda 
e Camaubai no Municipio de Viçosa do Ceará-C[ O Edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após cata publicação no mc: Iiciucocs.tcc. 
ce.gov.br'. vicosa.cc.gov.br  licttacocs c no horário de 08:00h às 12:00h c das 14:OOh M 17:00hs. a Rua José Joaquim de Carvalho, 473. Centro. Viçosa do 
Ceará/CE. em 25 de julho de 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Adjudicação e IIomolaçIo - Tomada de Preços N' 2023,03.14.02 - Secretaria 
de lnfrae,trutura, Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os serviços remanescentes da construção de um pórtico na entrada e outro na saída 
da Avenida Paulo Rastos no Município de Irauçuba - CE. de responsabilidade da Secretaria de lnfraestrutura. Processo Adjudicado e homologado cm 
favor daempresa: M A FeitosadeSousa LTDA. in'crita noCNPJ sob oN. 41.356.1350001-71 com o selar global de R$ 125.755.89 (centoe vinte eoito 
mil setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e nove centavos). Data da Adjudicação e homologação: 21 de julho de 2023. Prefeitura Municipal de 
Irauçuba - CE, aos 21 de julho de 2023. Marcos Thiago Ferreira da Silva -Secretário de Infraestnjiura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE TAMBORIL. - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRF.SF.NCIAI, N 05412023/PP/ 
SRP - A Prefeitura do Municipio de Tamboril comunica aos interessados que no dia 08 de Agosto de 2023. às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N' 054J2023PP1SRP. cujo Objeto èo Registro de Preços pane Futura e Eventual Contratação de empina para prestação de serviços 
de consultas e exames especIalizados, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de Tamboril/CE. O Edital completo estará à 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de OSh às 12h, na scdc da Prefeitura c nos Sities : bilres; /munirioios-liciiasp's Te1  

çe gov bz e www tamboril cc cov br Tamboril-CE. 25 de Julho de 2023. Clara Erice Nascimento Santana - Secretária de Saúde. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Licitação. O Chefe de Gabinete da Prefeitura de Amontada torna público, para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 04 de Agosto de 2023. ás OÇhOOmin, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços n 24.07.Ol/2023.O$/SRP. para o seguinte objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisição 
de residias visuais, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito, no Município de Amontada/CE. o qual encontra-se na integra na Sede da CPL, no 
horário de ShOOmin às 12h00min e no sue do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, no endereço eletrônico: http'/municipios.tcc.cc.gov.br/licitacocs,  
ainda. www.bllcompas.org.br. Amontada/CE. 25 de Julho de 2023. Narcélio dos Anjos Almeida - Chefe de Gabinete. 

Prefeitura Municipal deQuixadã - Aviso de t.icisaçàoConcorTància Pública n°  I0.001/2023.CP. O Presidente da Comissão de Licitações tonta público que se 
encontra à disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço por item, cujo objeto: Contratação de serviço de coleta e destinação final de residuos 
sólidos hospitalares de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, com data de abertura para o dia 2$:OS.2023. às 09h nasalada Comissão de 
Licitação, situada àTrav. José Jorge Matias, s,'n. l'andar. Campo Velho, Quixadi:CE, maiores informações no endereço aeimae nos sites: www,tcece.gov  
br e wsvw.quixada.ce.gov.br. José Ivan de Paiva Júnior. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jerleoaeoara - Aviso de Abertura das Propostas. O Municipio de Jijoca de Jericoacoara, por 
Intermédio do Presidente da CPI.P. toma público o agendamento da sessão de Abertura das Propostas de Preços da Tomada de Preços N°. 2023.03.20.01TP, 
cujo o objeto é a construção de melhorias sanitárias domiciliares cm diversas localidades do Municipio de Jijoca de Jericoacoara/CE, às 09:00hrs (ouse 
horas) do dia 03 de agosto de 2023. na Sala da C.P.L.P. situada à Rua Minas Gcrais, 420- Centro- Jijoca de Jericoacoan- Ceará - Brasil. Jijoca de 
Jcrtcoaeoara /CE, 23 de julho de 2023. Francisco Leandro Silva Saies' Pesideate da CPLP. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPtPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°23.23.03/ 
CP - Secretaria de Infraestrutura. A CPL da Prefeitura Municipal de itapipoca comunica aos interessado, que, no dia 28 de Agosto de 2023, às 11h. 
citará abrindo Licitação, na Modalidade Concon'ineia Pública Ni 2323.03CP. cujo Objeto é Pavimentação asfáltica em 'ias da Sede do Município 
de ttapipoca.CE- %IAPP 2351. O Edital completo poderá ser consultado pelo Sitio: hjtos'liritaeoes ice cc co' Sr Itapipoca.CF, 25 de Julho de 2023. 
Antônio Vitor Nobre de lima - Secretário Eaccuti o da Secretaria de tnfraestrutura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCAAVISO DE I.ICITAÇÂO -CONCORRÊNCiA PÚBLICA N1  23.23.01/ 
CP - Secretaria de Infraestnitura. A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 29 de Agosto de 2023, às 101,. estarà 
abrindo Licitação, na Modalidade Concorrincia Pública N° 23.23.04/CP. cujo Objeto é Recuperação de estradas sicinais no Município de Itapipoca-
('E. MAPP 2358. O Edital completo poderá ser consultado pelo Sitio: btttn'/Iicitacoes ice cc govh . tiapipoea.CE. 25 de Julho de 2023. António Vitor 
Nobre de Lima - Secretário Executivo da Secretaria de Infraesirutura, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE CRATEÚS -AViSO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE 
PREÇOS N 002/2023$EINFRA - O Presidente da Comissão de I.icitaçào do Município de Crateús comunica que a Abertura das Propostas da Tomada 
de Preços N' 002.'2023-SEINFRA. cujo OBJETO é a Contratação de empenem para a prestação dos serviços da construçào de unia passagem molhada na 
localidade de Várzea da Grota.junto a Secretaria da lnfraesarutura do Município de Craicús - CE. Acontecerá no dia O) de Agosto de 2023 às 10h. na  saia da 
CPL -Av. F4ilberto Frota, N' 1.821, Planalto. Costeias, Ceará. Craieús-CE. 25 de Julho de 2023. Antonio FcrnandesAlves Junior - Presidente da CPI.. 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍ RAS -Aviso deAbertura de Proposta de Preço 'Tornada de Preços N' 2103.01:2023. 
TP. Abertura: 27 de julho de 2023 às 08.00 horas. Objeto: Contratação de Empresa para Construção e Recomposição de Pavlm.tstaç*o em Pedra 
Tosca e Construção. Ampliação e Manutenção de Redes de Esgotos e Aguas PluviaIs no Município de GroairasfCE. Informações: Rua Vereador 
MarcolinoOlavo, n°770- Bairro: Centro, GroairaslCE ou (88)3647.1103 de 08:00 ás 12:00h ou pelo sitejjtjp//www tce cc eovbritcitacoes/. Groaírat/CE, 
25 de julho de 2023. Adriana Paiva Souza - Presidente da CPL.. 

Prefeitura Municipal de Bebenbe -Aviso de Licitação Tomada dc Preços n° 07.19.02/2023. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação através da 
Secretaria de Infraestrutura, torna público que se encontra a disposição dos interessados. Edital de que será realizado dia 11.08/2023. às 08h. cujo objeto: 
Contratação de empresa para execução de pavimentação em intenravado no trecho Praia das Fontes. Praia do Diogo. (MÃPP 5772 . Soc. Cidades). Outras 
informações e aquisição do Edital os interessado, deverão dirigir-se à Prefeitura, sito a Rua: João Toma Ferreira, n°42. Ramo: Centro, BeberibeCE, no 
horáno das 08h À. 14h. Jotimar Gonses Sou.. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Ostente. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, torna público que no 
próximo dia 27 de julho de 2023. às 09:00 horas, na sala de licitaçèes, localizada na Rua Dcocicciano Áragio, IS, Centro, Novo OrienteiCE, estará abrindo 
as propostas de preços referentes a Tomada de Preço N° 05.008.2023, cujo objeto é roço manual e patrolagem de estradas vicinais do Municipio de Novo 
Oriente - CE. parte integrante deste processo. Paulo Sérgio Andrade Boni'im - Presidente da CPL. Novo Oriente. 26 de julho de 2023. 

Cãmara Municipal de Quixeramobim, CNPJ: 10316.573/0001-26. Toma público que recebeu da Aularquta Municipal de Meio Ambiente de Quiteramobim 
a Renovação da Licença Ambientai Unica. LAU N°007/2023. para atividade de Construção Civil: Construção Remanescente da Nova Sede da Cimara. 
l.ocalmzada na Av. Dr. Joaquim Fernando,, 811,1*. Bairro Centro, QuixeramobintCE. Foi determinado o cumprimento das exigéncias contidas nas Normas e 
Instruções de licenciamento da AMAQIJI. 



.ruouln9kS 

tii ats.,u,,iuu 

Wi 	'I5 1 4t• 	•rio al a'i,a iau 
- a.. ia n,sn.ee.cao. o.. •a,.a 

•—'i iiiS Liti (ei a 'flua,.. • — — 

-- 
.., 0 siao.xs maaai.aça 

fliaaoa,isss.nhiuinias_.i.i._ai._.m.su.s.a.csi. unsais  iL.,,  Os•'lni o-'— tio. 'suria  
re:esa tia*na,issaL ia nnenco ia ti444 t n.un..i's.-,.a 

a - 
a c.svsaa . a,sflnsa o. 	si 

e o. a u. moro San 

tt 	,atzzt 
t25z 

..., . °t,,..., ,,..t - 

O ISTADO • Foeteõeza Casa, esiiI Ousnt-ft,s 2f, de pato d 2025 
	

7 

	

D .Nnra 'no 26 111nofl0,dwrlttBat 	
tz' D11-12, 

	

e 	_- 

	

Psne'. $t PutsCu 	oaa 4.*s..a /' SJLU NIC. 	-. 

	 7? 
0 •t 

União Europeia poderá aceitar Rússia rejeita pedido 	35M. 
• Unidas 

rnrs ao 
das Nações Unidassobre\ 
	r.lc 

exigências de Lula para acordo retornar acordo de grãos 

INTERNACIONAL 

O embaixador do bloco europeu ahrmou que necessário que haja 

flexibilidade e que não fechar o acordo com o Niercosul seria lamentável 

O embaixador d. (Milo 
Europeu (hEI no limal 
mau que o bloco poders cc 
de' a. ;nnciai Edis, - 
pirudenie beude,ro tal. 
n'ao laia da Silva pos. 
que tola cceclu.ias st 
gociacAov  
L,,.r camncioccm o Merco 
sal '0 .'cedoe lana içes 
ri roirundo çriea e' fuc,r' e 

si usai rarici 
ganham. Se rdo ganMMc. 
el tudui 4 buicsrrti,o. ias 
ceita compensado olhando 
Pais (nnie d'sue Igos'» 
flui., .oFjtad1 
o d'etc do Lnecuti,o do 

Reuni 1 i. .tiadmente. Isa 
W. e. presideote do Meco 
sul ome,ica,Õ e tem co-
meol.da (req,aetiemenl 
ohie as ditsedd.Je. ,ue 
estio sendo enteent.da. 
pu. a fln.iunçso doacar-
do. que E negociado deide 
1999. Fritei a. pnacip.l, 
'riikaa 4. Lula. de..... 
ir. por etempio, o (iii. 
que La tini alugo que 

a iii a panic Ipa 
tareia. europe is,;.,. 
rifle, governin ...... 
P..1 da Mer: 
-temia. Para'-'-
peasiiMiimlsdr 
lia risco pai 
mgd.oa 

- 

do ctrnimeaio dsp, 
e mtdlsempeesa bru,,Idrat 
disse em maio âesse SS 

VhS'.. explico,. que aio 
cceu.gule Ieøau o cnda 
qa. ipe.ar de assinado em 
1019 usada peecaa ser o 
tic.jo por rodsa si is. 
(õei co.eulrlda ierIo uma 
penC •Pua ida. ia a'oedo E 
multo maia impoetunue do 
que as coprsi põbilcai. 
que pequeno, detalhe, que 
podem se (cAse sO ilisai 
4. .egoct.çio' declaio.a. 
Recenoeunente. 	4 	 
'safem à banha 
C,p.ala da Uce da Cto.,' 
oud.Je 4. Estudo, Latam.-
atnerlcuuua. e Cariheaiwi. 
tCet.c). W. 'oIto, . fu-
i,: 'obre as negociações * 
ei-ice,,. que o Meecoal 
desejo nec sri, e'ponudor 
'de unans(aturido. o cal-
5M «CM Mlii 'alor a., d, de modo a gerir Mii, 

Parisse. ali.  
,i h,,,  mie, da, coaras 

aitiimrouo de dmetnot-
'Intesso turno odotado 
por paises COMO 1 .iado. 
Cauda, e p-uhe. europeia.'. 

O caio chegou • 
i., M,~ dafe,eisu de ['estio 

de nula deniro do jose,-
00 b.t.iie,,o, ama ser que 
parte da. asfleetdada acre-
dii. que é preciso u,uilu 
O que (ei negociads. eia 
1019 e outro' ,epeeueaias-
les. lactiainda, ri hsmusstp. 
&ieam Uma iifl4o Mais 
abra 'pente. ri, meio li d'ficaiS.-
dei pos. concluir o ucordo. 
uaanbém euco.iruri-oe a 
rilplusoas ad.cio.,su, do 
europeus relac,o,.d., 
qiieillo sabietiul Nu Ci. 
pula. Lista criticou i cai 
ia di Vtta, Lln'ç'eua e 
etaiau(icoaa COSO flhileifl 
'Nu •uçtn ceo. Ntsi 
coei. caso ala nimpein.e 
moi deierni.sdoi rtqtil 
sito, ambienta',. A penh 
er,pondeu q .ae dai' pa,. 

t 

coo. peopoaosC. pontua. 
Na é~ a presidente te 
'eI.,. que sim tini,. base de 
ciw'iropn'Çtuta ieria diucu,-
tais. com 
que Integram o Mercoa,t, 
ou seta. Argeniir.n. Pata-
guaeCnagu.i. n'ai que 
• cnpeciotuss cru dc que a 
Cniio Fiosopri. concorda.-
se teai.q,itanienlr' 

A laia do ildr, beaíilei 
ris data da dii 19 de Jaiha 
e. isa ocasilo. ele 'firmou 
que a resposta dc. Mercosal 
leve;,, ser ettrud, aoi es 
rope.a em cerro de duna. 
til. semanas. Luta pontuou 
que aio cedifl. iobrr a, 
qoentôe. ambieneais 'porque 
pouca grele no mondo - 
(II., !m.iul de energu lua-
p5 o.. prrien.flo do que 
geMe' 'Tensos um «capto 
maio hsss&sco e de 
,ua. de que nmo.. .1k 2030. 
sc.bsr coas, o deimsi.menjc. 
na  An,saõaií lembro. 

Assim como o prr.idsn- 

V e e a. qise e 
ti,. J( keh.ç&s Lute 

cio;;, do BrasiL Ii etp.eo 
ia. preocopaça, qusato A 
eliltiCIsi adicionas, dc.' 
europeus serem. si nada 
de. gana rosas de tape 
mentan audida, mire'. 
sinta,. La, punho. • 1eonn 
uproto. uma rOICIIaÇIO 
coclrsna se. .co,do ar,, 
mundo bate .siêocis 
cii5eiiOi Jeiva.ie,iabaiida 
de e rastreabilidade p.r 
ei. prr.dutp. mii, .ensire' 
cm termo, de combote 
a,aj• ii cl imit lesa 
proieeio do blodive,,ida 
de Na ocu,,lo. o ministro 
do com.rclo Eatenoe d 
['casca. Oi'vie, B,echt. 
crtticoua o poolclanaisei. 
lei dei, drp,l.dno aFu 
mando que o •prolccto 
mamo .oiidiuuo que voei 
defendem mataiS nosas 
eee'ea,nsiu' Mesmo c 
ob,iicvi Luis ropre 
isnuanto. e.Nve..  .credi 
iam que o acordo podes 
ser te-uhado ainda em 2023. 

Nesta terça (eiri. 23 u 
Rtinaiu .fitmo. qor iii. 
ri rei Firmar ii acordo para 
• i.paeticio de gelo. 
do Mar Negeo iii que.. 
lnseee•.e, nac lotou sejim 
lionrodoi. Desta forma. o 
pais de Vl.d.mlr Piaria 'e. 
bus um pedido que RiaIs 
tido (eito pelo secretirio-
-gera' da Usgasitatia dii 
Saci.,  (''ido, (ONU). 
Ai,iós,o Guteeres. 'obre 
• poiiib,u.d.de ti"., 
o Krrmlia retoinsese o 
pacto que g.rttt.itii que 
• t'cri,ua cicias te grloi 
desci, polio. marilimo, 
coa. .efl rasei. 

Par, .......... pro-
possa de G,atetrei nl° 
abrsage o seu pruncip.t 
problema eei.caon.do  a 
queiisa; ato leria cii,-
tido peager000 em uma 
n.g'ci.dio sobre (a. 
e atuar ii e, por lacaei 
r usa.' de •t incitei e 
feri iii tostei e si meio 
is •a.qôe i ."d is 
impoii.i ao « ontet-
iodo conflit ocomo 
ocranuinci. 'A cicia 
da ieaboi Gui 	 
sov.ine iteeaiabrie,eu 
algum tipo de plano de 
iclorcootia há pru-
elISi de iliremiifuhis 

,'t,nento semi. posil.-et 
imptem,trin.p. rio 
ia.,. deisci.cordr.C. 
pan!suu o porl.-.00 do 
(vitimo Omitey Pc,kov. 

De acordo com etc. 
o.c,rdo rciacloindo a 
Ri nia as mil, cd., Ido 
sequer iu,ptemeni.dem 
contudo. o rrpre.etrtsiiie 
do governo 'firmou que 
o preiadeniePuatii duir 
ctsrameole que ruiu 
d ii p0. lo a cc itt nur ao 
acordo asila queotne-
morondo que tem rIu. 4. 
com  ei i.tereaa.o de,e, 
psiu fosse comprido Em 
1olho d... passado. s 
Turquia;.. No-çóe, Uni 
da' medis,.. .negscu. 

çaoq.eeisussrsit.msnha 
cmii. gtobil de alimento,. 
permittndo qissU crisi. 
.................... 
gil.. 
Sobre o impacto alce 

nacion.i. pe,huosaflrno,s 
que o Rússia di•cuatlrâ o 
(.r.eciusr,to de grio. 
com  pais.. africano, cm 
Uma cApa1. Iowa-Ática 
atei roalia.da no risil 
deita oeomusaa. É impor 
asic Iembrae que a ideia 
de alces..; guris batota, 
ou. até mesmo. grahaitoi 
para si nucA., a(nhcaa.o 
menos favorecidas Mosto 
mlcameu,te IS rut.eiaeu-
tre o, pl.iou doí russos. 

Também arsis ler 
ça - (elo. minuil roi da 
Agrlcaliuta d. Unia. 
Europeia (LtE) ie reuni 
ram. peta primeira vel 
dtisle a salda S. Rúaaia 
do icoedo. pari lentar 
pensar cc, iovsi formas 
4,t .... . . M o, peles 
se maianas A Associa 
(lo de GrIo-, da Ucrin 
chego. • pedir q.e o. 
pulse' biltica, como a 
Alemanhi. , Holond,. 
a Crolc ia. a Itáli, 1. 
r,Iovinia «isolem uso, 
eotredorei ma riu 'ao, 
No entanto. membro, J. 
Cujo Europeu. siertui, 
sueau'..uio.cao de to!as 
alternativas rim preuid 
cade palseinitiri hou a 
decorrinci. do elcessa dc 
guio. em algas., regidei 

Lo. psoaieio. o  .ecreui-
rao-gerat do ONU .'oliou 
a cainetrar oaisnio, 
sflrmutido que i 
efeito. negativos nido 
peecebtdoi nos preço, 
globo., 

 
d. ,,,g. e do 

milho e ee(orçou anecei-
'idade deque a Ruo.. 
rei ome.le, <lutina D-4, 
çae ou ri suo, se reli,, 
ram do acordo, o pico. 
do trigo "bus 11%. uru 
otemplo. er.quanrueid,. 
mibi'.oinnscoa ilit, 

jjFSt4i 

t?atWtttSr, -7.,t5 	-,'c 

r'or'a fltrr - ---a. 

--5—e—o.—.-- 

m_at.u_ 	fltnrtz1 


